
Jak jest zbudowana szyjka macicy?

Szyjka to końcowy odcinek macicy uwypuklający się do pochwy. Wyróżniamy część pochwową 
oraz nadpochwową szyjki macicy. Przez szyjkę przechodzi kanał szyjki, który od góry łączy się 
z trzonem macicy, a u dołu uchodzi do pochwy w miejscu zwanym ujściem zewnętrznym. 
Część pochwowa, tarcza szyjki pokryta jest nabłonkiem płaskim, kanał szyjki wyścielony jest 
nabłonkiem gruczołowym. Pomiędzy tymi nabłonkami znajduje się strefa przejściowa, w której 
rozwija się większość nowotworów szyjki macicy. W związku z tym prawidłowo pobrany rozmaz 
cytologiczny musi zawierać komórki nabłonka płaskiego, nabłonka gruczołowego oraz strefy 
przejściowej.

Jak się przygotować do badania cytologicznego?

•na badanie nie należy zgłaszać się w czasie krwawienia miesiączkowego,
•na pobranie cytologii najlepiej zgłosić się nie wcześniej niż 4 dni po ostatnim dniu miesiączki 
i nie później niż 4 dni przed rozpoczęciem miesiączki,
• co najmniej 4 dni przed pobraniem wymazu cytologicznego nie należy stosować żadnych 
leków dopochwowych,
• rozmaz cytologiczny należy pobrać przed badaniem ginekologicznyrryUSG przezpochwowym 
(lub od ostatniego badania ginekologicznego/USG przezpochwowego powinien upłynąć co 
najmniej 1 dzień).

RAK SZYJKI MACICY NIE JEST CHOROBĄ UWARUNKOWANĄ GENE
TYCZNIE.

RYZYKO ZACHOROWANIA NA RAKA SZYJKI MACICY PRZED 25 ROKIEM ŻYCIA W POLSCE JEST 
BARDZO NISKIE, DLATEGO W PROGRAMIE BADAŃ PRZESIEWOWYCH CYTOLOGIA JEST OFERO
WANA KOBIETOM OD 25 ROKU ŻYCIA, CO JEST ZGODNE Z ZALECENIAMI EUROPEJSKIMI

REGULARNE WYKONYWANIE BADAŃ CYTOLOGICZNYCH JEST SKUTECZNĄ METODĄ PROFI
LAKTYKI RAKA SZYJKI MACICY.

PAMIĘTAJ!

Jeśl i jesteś kobietą między 25 a 59 rokiem życia, raz na 31 ata wykonaj bezpłatne badanie 
cytologiczne w ramach programu profilaktyki, który w Polsce jest objęty kontrolą 
jakości. Badania można wykonać w ponad 1000 poradni ginekologiczno-położniczych 
lub prawie 100 poradniach lekarza rodzinnego posiadających kontrakt z NFZ.
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